РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  МО АЛЫМОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   № 77

2  сентября 2015 г.                                                                    с. Алымовка

«Об утверждении порядка проведения  мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Алымовском муниципальном образовании»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства экономического развития, труда, науки и высшей школы Иркутской области от 02.11.2011 г. № 22-мпр «Об утверждении методических рекомендаций проведения мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Иркутской области», Уставом Алымовского муниципального образования,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Алымовском муниципальном образовании (прилагается).

2.    Контроль  за исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.

3. Опубликовать  данное   постановление  в  журнале «Информационный  Вестник Алымовского муниципального  образования»  и разместить в телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Киренского муниципального района в разделе «Поселения района».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Алымовского

муниципального  образования                                                    Федоров В. И.
Подготовил:

Специалист администрации
Зуева  И. В.  телефон (факс) 395 68 37 1 36
Приложение к

постановлению администрации

Алымовского муниципального

образования

от 02.09.2015 г. №  77

Порядок проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Алымовском муниципальном образовании
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Алымовском  муниципальном образовании (далее – Порядок) определяет цели, задачи, порядок и методы проведения мониторинга качества предоставления муниципальных услуг в Алымовском муниципальном образовании, оказываемых администрацией Алымовского муниципального образования (далее — мониторинг).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства экономического развития, труда, науки и высшей школы Иркутской области от 02.11.2011 № 22-мпр «Об утверждении методических рекомендаций проведения мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Иркутской области».

3. Под мониторингом понимается сбор и анализ информации о фактическом уровне качества предоставляемых муниципальных услуг, о его соответствии требованиям, содержащимся в административных регламентах предоставления соответствующих услуг (далее – административный регламент).

4. Мониторинг проводится в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых на территории Алымовского муниципального образования.

5. Основными задачами мониторинга являются:

- выявление, анализ и оценка показателей, характеризующих качество и доступность предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям (далее – заявители), в том числе полных временных и финансовых затрат на получение (достижение) конечного результата муниципальной услуги;

- выявление уровня удовлетворенности заявителей предоставляемыми муниципальными услугами;

- последующее определение и реализация мер по улучшению выявленных показателей качества и доступности муниципальных услуг заявителями;

- контроль последующей динамики исследованных параметров качества и доступности муниципальных услуг, результативности мер по их улучшению.

6. Объектом мониторинга является отдельная муниципальная услуга, результат предоставления которой является конечным для заявителя.

7. В ходе мониторинга исследуются:

- законодательство Российской Федерации, Иркутской области и муниципальные правовые акты Алымовского муниципального образования, регулирующие предоставление муниципальных услуг, устанавливающие требования к исследуемым параметрам их качества и доступности;

- практика предоставления исследуемых муниципальных услуг, применения установленных требований к их качеству и доступности;

- оценка заявителями качества и доступности муниципальных услуг, в том числе по рассматриваемым параметрам, их ожидания в отношении улучшения качества и доступности муниципальных услуг;

- оценка экспертами качества и доступности муниципальных услуг;

- предложения муниципальных служащих администрации Алымовского муниципального образования, предоставляющих муниципальную услугу на территории Алымовского муниципального образования, по улучшению качества и доступности муниципальной услуги.

8. При проведении мониторинга выявляются, анализируются и оцениваются значения следующих основных параметров качества предоставления муниципальных услуг:

- соблюдение стандартов предоставления муниципальных услуг и Стандарта обслуживания заявителей муниципальными служащими администрации Алымовского муниципального образования, предоставляющих муниципальные услуги;

- проблемы, возникающие у заявителей при получении муниципальной услуги;

- удовлетворенность заявителей качеством и доступностью (в целом и по исследуемым параметрам) муниципальной услуги, их ожидания в отношении улучшения качества предоставления исследуемой муниципальной услуги;

- временные затраты заявителя при получении им конечного результата муниципальной услуги: установленные административным регламентом и реальные;

- наличие неформальных платежей (платежей, не имеющих документального подтверждения) в связи с получением муниципальных услуг.
9. Мониторинг осуществляется администрацией Алымовского муниципального образования в лице специалиста администрации на основании информации о фактическом уровне качества и доступности предоставления муниципальных услуг, о соответствии требованиям, содержащимся в административных регламентах, представляемой специалистами администрации Алымовского муниципального образования, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и муниципальными учреждениями Алымовского муниципального образования, предоставляющими муниципальные услуги (далее – Исполнители муниципальных услуг).

10. Специалист при осуществлении Мониторинга обязан:

- руководствоваться настоящим Порядком проведения мониторинга качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Алымовском муниципальном образовании;

- соблюдать все этапы проведения мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, предусмотренные Методическими рекомендациями;

- определять оценку качества муниципальных услуг и соблюдение стандартов предоставления муниципальных услуг на основании методики, содержащейся в Методических рекомендациях.

11. По результатам Мониторинга специалистом готовится отчет о качестве и доступности предоставления муниципальных услуг (далее - Отчет) согласно Приложения № 1 к настоящему Порядку и направляет его на подпись главе Алымовского муниципального образования.

12. Результаты Мониторинга учитываются Исполнителями муниципальных услуг при:

- разработке административных регламентов;

- разработке предложений о внесении изменений в административные регламенты;

- разработке предложений по повышению качества и доступности предоставления муниципальных услуг.

13. Результаты Мониторинга размещаются специалистом на официальном сайте Киренского муниципального районного в разделе «Поселения района».

II. Порядок проведения мониторинга
14. При проведении мониторинга с учетом особенностей исследуемой муниципальной услуги используются следующие методы сбора первичной информации о качестве и доступности муниципальной услуги:

- анализ нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальных услуг;

-  интервьюирование, анкетирование:

1) граждан (организаций), являющихся получателями муниципальных услуг;

2) должностных лиц администрации Алымовского муниципального образования;

-  телефонный опрос:

1)  граждан (организаций), являющихся получателями муниципальных услуг.

15. Специалист обеспечивает проведение социологических исследований о качестве предоставления муниципальных услуг.

16. Экспертная оценка качества предоставления муниципальных услуг  осуществляется специалистом методом наблюдения за качеством предоставления муниципальных услуг.
Приложение № 1

к Порядку проведения мониторинга качества

и доступности предоставления муниципальных

услуг  Алымовского муниципального образования

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В АЛЫМОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

ЗА ПЕРИОД С «__»_______201_ г. ПО  «___»________ 201_ г.
Орган, предоставляющий услуги:  Администрация Алымовского сельского поселения
Раздел 1. Количественные результаты исследования по каждой услуге
	Наименование
услуги
	Количество
заявлений,
ед.
	Форма предоставления государственной услуги, единиц
	Количество отказов в предоставлении муниципальной  услуги

	Количес-
тво
заявле-
ний,
поступив
ших с
ЕПГУ,
ед.
	Общее
коли-
чество
жалоб,
ед.
	Количест-
во
обосно-
ванных
жалоб, ед.
	Среднее количество
обращений
для
получения
одной
услуги,
ед.
	Время
ожидания
в очереди,
мин.
	Реальные
финансовые
затраты,
руб.

	очная
	через МФЦ
	в электронном виде

	факт
	норма-тив
	факт
	норма-тив
	факт

	 До 15
	0
	0,00
	0,00

Раздел 2. Описание выявленных проблем предоставления муниципальных услуг

 в соответствующей сфере регулирования и предложений по их решению
Раздел 3. Уровень удовлетворенности заявителей качеством предоставления муниципальной услуги
Уровень удовлетворенности заявителей качеством предоставления муниципальной услуги исследовался по нескольким показателям путем интервьюирования заявителей:

- насколько удобно было добираться до места, где предоставляется муниципальная услуга?

В целом удобно –       %

В целом неудобно –    %

- насколько удобным является график приема заявителей?

В целом удобный –       %

В целом неудобный –   %

- если Вам пришлось ожидать приема в очереди, сколько времени (в минутах) Вы потратили на это ожидание?

Нет, практически не пришлось ожидать –     %

Да, пришлось ожидать приема –           %

- с какими неудобствами в местах предоставления услуги Вы столкнулись?

 % заявителей отметили, что ни с какими неудобствами в местах предоставления услуг они не столкнулись.

- довольны ли вы компетентностью, вниманием и вежливостью сотрудников Администрации поселения?

Да –        %

Нет –         %

- если Вы нуждались, была ли Вам оказана помощь сотрудником, например, разъяснение процедуры получения услуги, либо при составлении заявления, иная помощь, связанная с получением услуги?

Да-          %

Нет –         %

- в целом Вы удовлетворены конечным результатом услуги, его качеством?

В целом удовлетворен (а) –     %

В целом не удовлетворен (а) – %.